2024 年 3 月 29 日

報道関係各位

北海道コカ・コーラボトリング株式会社（本社：札幌市清田区 代表取締役社長：酒寄正太）は、北

海道北広島市（市長：上野 正三、以下「北広島市」）と相互に連携し、北広島市が進める「ゼロカーボン
シティ」を目指すため、北海道第一号機となる「カーボンオフセット×フードロス自動販売機」を設置いたします。

つきましては、下記のとおり運用記念セレモニーを執り行いますので、ご案内申し上げます。

【「カーボンオフセット×フードロス自動販売機」運用記念セレモニーのお知らせ】

日  時： 2024 年 4 月 4 日（木） 午前 10：00 より

場  所： 北広島市役所 1階 多目的室1・2（北広島市中央４丁目2−1）

出席者： 北広島市長     上野 正三 様

当社  代表取締役社長  酒寄 正太

この「カーボンオフセット×フードロス自動販売機」の設置は、2022 年 10 月に当社と北広島市で締結した

まちづくりに関する包括連携協定に基づくもので、2050 年までに温室効果ガスの排出量実質ゼロを目指す
北広島市の「ゼロカーボンシティ」宣言を、市民・事業者・市政が一体となって実現することを目指す取り組み
の一つです。

北海道初の設置となる当自動販売機は、自動販売機稼働時の CO2 排出量を実質ゼロにする「カーボン
オフセット自動販売機」と、食品ロス削減に貢献する「フードロス自動販売機」の役割を兼ね備えており、市役
所に設置することで、市民の皆さまへ広く環境への取り組みを知っていただくとともに、環境意識の向上に繋げて
いくことも目指します。

■カーボンオフセット自動販売機

当社が自動販売機稼働時の年間消費電力量に相当するFIT非化石証書※1を取得支援することにより、
設置された自動販売機は再生可能エネルギー由来の電力を使用したとみなされ、CO2排出量を相殺（カ
ーボンオフセット）することが可能です。

■フードロス自動販売機

SDGs の目標にも掲げられている「食品ロス削減」に貢献する自動販売機であり、通常製品と並行し、
余剰在庫※2 となった当社製品を通常価格より安価に販売することにより、フードロス削減に繋げます。

※1太陽光や風力、地熱、バイオマスといった再生可能エネルギー（非化石電源）で発電された電気が持つ環境価値を取り出

し、可視化した証書。
※2品質には問題がなく、賞味期限までの期間が１カ月以上あり、天候などの外的要因で滞留が見込まれる製品。

当社は、｢北の大地とともに｣をスローガンに、どさんこ企業として、北海道の魅力をさらに高める活動、地域

課題解決への協力、次世代を担う子どもたちに将来の地球の姿を考える場の提供、安全で安心な地域

づくりを応援する取り組みなど、事業活動を通して継続的に推進してまいります。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

北海道コカ・コーラボトリング株式会社 広報・サスティナビリティ推進部

担当：髙橋 TEL：011-888-2091

こ北海道第一号機が北広島に誕生！
「カーボンオフセット×フードロス自動販売機」

運用記念セレモニーを開催